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روزنامه نیویورک تایمز ]آمريكا[

بحران وبا در هائیتی 

»میلیاردها دلار بودجه دولتی عراق 
توســط گروهی از سیاستمداران 
فاســد به یغما رفته اســت.« این 
خلاصه یکــی از جنجالی ترین پرونده های فســاد 
مالی در عراق اســت که از ســوی مردم این کشور 
»اختلاس قرن« نام گرفته اســت. اســناد و منابع 
دولتی عراق حاکی از آن است که از سپتامبر2021 تا 
اگوست2022 میلادی یعنی طی 11ماه 2.5میلیارد 
دلار از بودجه دولتی این کشــور با همکاری برخی 
از مقام های ارشد از حســاب های دولتی کمیسیون 
مالیات برداشــت شــده و نهادهایی همچون دفتر 
نخست وزیری مانع از حسابرســی برای بررسی این 
برداشت ها شده اند. افشای این فســاد مالی بزرگ، 
یک زلزله بزرگ سیاسی در عراق به راه انداخته است.

ماجرای اختلاس 2.5میلیارد دلاری اخیر تنها چند 
روز پیش از آغاز به کار دولت »محمد شیاع سودانی« 
نخســت وزیر جدید عراق، افشا شــد. او پیش تر در 
رقابت برای کسب کرسی نخست وزیری وعده داده 
بود که مبارزه با فســاد در راس اولویت های دولتش 
قرار خواهد داشت. نخست وزیر عراق در همین راستا 
در 2 ماهی که از دولتش می گذرد آشکارا پاکسازی 
شرکای مصطفی کاظمی، نخســت وزیر سابق، را از 

مناصب دولتی آغاز کرده است.
ناظــران سیاســی معتقدنــد، ســودانی گرچــه 
ظاهرا مستقل اســت اما برای رســیدن به کرسی 
نخست وزیری از حمایت جناح های سیاسی برخوردار 
شده که نام برخی از آنان در فهرست متهمان رسوایی 
مالی اخیر دیده می شــود. برهمین اســاس او برای 
پاســخگو کردن مقام های ارشد تشکیلات سیاسی 
کار بسیار دشواری در پیش خواهد داشت. »سجاد 
جیاد« یکی از اعضای بنیاد قرن مستقر در بغداد، به 
فایننشال تایمز می گوید: »ردپای این فساد تا بالاترین 
سطوح دولتی دیده می شــود. بسیاری از چهره های 
ارشد سیاسی عراق از وزرای سابق گرفته تا کارمندان 
دولت و بازرگانان با این فســاد مرتبط هســتند. بنا 
براین این پرونده کاملا سیاسی است. باید ببینیم که 
سودانی برای تحقق وعده خود مبنی بر مبارزه با فساد 

تا کجا می تواند پیش برود.«
روزنامه گاردین با اشــاره به نامه هایی دولتی که در 
آن زمان مانع از حسابرسی از حساب های کمیسیون 
مالیاتی شده، می نویســد: این نامه ها توجه کسی را 
جلب نکرد چون عراق در آن زمان غرق در آشفتگی 
سیاســی در آســتانه برگزاری انتخابات زودهنگام 
پارلمانی بود. پارلمان تعطیل شــده بود و رسانه ها 
و جامعــه جهانی به رای گیری اکتبر2021 چشــم 
دوخته بودند که در پی درخواست  افکارعمومی برای 
برکناری نخبگان سیاسی فاسد قرار بود برگزار شود. 
اما در پشت صحنه، زمینه برای وقوع بزرگ ترین فساد 
مالی در دولت مصطفی کاظمی، نخســت وزیر وقت 
عراق، فراهم شد. وسعت این رسوایی به حدی است 
که حتی برای کشوری چون عراق که در رتبه بندی 
سازمان شفافیت بین الملل یکی از پایین ترین رتبه ها 

را دارد هم قابل توجه است.
براساس گزارش 41صفحه ای تحقیقات انجام شده، 
2.5میلیــارد دلار )معادل 3.7هــزار میلیارد دینار 
عراق( توسط شرکت های صوری که وجود خارجی 
نداشته اند، با دخالت مقام های فاسد دولتی از حساب 
کمیســیون مالیاتی در بانک رافدین عراق برداشت 
شده است. به گفته منابع متعدد، بخش زیادی از این 
مبلغ صرف خرید امــلاک در مرفه ترین محله های 
بغداد شده است. گاردین نوشته: »گزارش ها حاکی 
از آن است که این طرح توسط یک تاجر مشهور و با 
حمایت چند تن از کارمندان کمیسیون مالیاتی اجرا 
شده اما اسناد فاش شده و مصاحبه های انجام شده 
با ده ها مقام دولتی، تاجر و بانکدار که اطلاع دقیقی 
از جزئیات این پرونده داشــته اند نشان می دهد که 
سرقتی با این وسعت تنها می توانسته با اطلاع طیف 
گســترده ای از نهادها ازجمله دفتر نخســت وزیر، 
بانکی که برداشــت ها را انجام داده و بانک مرکزی 
انجام شود.« یکی از این افراد مطلع به گاردین گفته: 

»افراد دخیل در این رسوایی شبکه بزرگی متشکل از 
سیاستمداران و نهادهای قدرتمندی هستند که عراق 
را اداره می کنند. روسای ادارات به تنهایی نمی توانند 
چنین مبالغ هنگفتی را سرقت کنند. توافقی وجود 
داشته و هر کس ســهم خود را می گیرد.« گاردین 
نوشته: گرچه فساد دولتی در عراق موضوع جدیدی 
نیســت اما این پدیده در دولت کاظمی تشدید شد؛ 
کسی که روزگاری مسئول سازمان اطلاعات و امنیت 
عراق، دوره ای خبرنگار و البته مورد حمایت غرب بود 
چرا که وعده داده بود گروه هــای نزدیک به ایران را 
محدود خواهد کرد. اما واقعیت این است که کاظمی 
به عنوان کسی که در عراق پایگاه سیاسی نداشت از 
ســوی احزاب و جناح های مختلف که می خواستند 
کنترل خود را بر پست های پرســود دولتی تثبیت 
کنند به شدت تحت فشــار قرار گرفت. یک کارمند 
کمیســیون مالیاتی می گوید: »تقسیم پست های 
دولتی در دولت کاظمی تشــدید شد چون این تنها 

راهی بود که کاظمی می توانست در قدرت بماند.«

دفتر کاظمی اما این اتهامات را رد می کند. با این حال 
چندین منابع ازجمله »رائو جوحی« رئیس ســابق 
دفتر کاظمی و همچنین یکی از معاونان او گفته اند که 
طراح اصلی سرقت 2.5میلیارد دلاری روابط نزدیکی 

با دفتر کاظمی داشته است.
بنا بر گزارش ها، پیــش از اختلاس قــرن، »هیثم 
الجبوری« در مقــام رئیس کمیســیون اقتصادی 
پارلمان عراق طرحی را بــرای توقف فعالیت کمیته 
حسابرسی از حساب های کمیسیون مالیاتی مطرح 
کرده و دلیل این اقدام را »شــکایت های بسیار« از 
رویه های طولانی این فرایند عنوان کرده است. چند 
ماه بعد، الجبوری به عنوان یکی از مشاوران کاظمی 
انتخاب می شــود. گفته شــده، وزارت کشور عراق 
حدود یک ماه پیش رئیس دفتر او را به عنوان یکی از 
مظنونان اصلی این سرقت در فرودگاه دستگیر کرده 
است. کمیسیون مالیاتی از جولای 2021 چک هایی 
را به ارزش میلیون ها دلار صادر کرده است. در مدت 
14ماه حداقل 247فقره چک برای 5 شرکت صادر 
شده که از طریق یکی از شعب بانک رافدین تسویه 
شــده اســت. تاکنون قوه قضاییه عراق 55ملک و 
250میلیون دارایی را در ارتباط با این پرونده کشف و 
ضبط کرده است. همچنین یک تاجر و 2مقام سازمان 
مالیاتی در این ارتباط بازداشــت شده اند. هم اکنون 
2 حکم بازداشــت و 9مورد ممنوعیت ســفر برای 
کارمندان دولتی صادر شده است. گاردین می نویسد: 
»با وجود اقدامات گسترده ای که تاکنون انجام شده 
هنوز بسیاری از عراقی ها نسبت به روند پیگیری این 
پرونده بدبین هستند و برخی نیز می گویند که دولت 
درنهایت به بازداشت چند مدیر دون پایه بسنده کرده 

و احتمالا بقیه فرار می کنند.«

روایت »اختلاس قرن« در عراق 
یک گروه از مسئولان دولتی عراق طی حدود یک سال گذشته، 2/5میلیارد دلار از درآمدهای مالیاتی اختلاس کرده اند

دوبی، برنده اصلی جام جهانی 2022
قطری ها برای میزبانی از جام جهانی بیش از 

220میلیارد دلار هزینه کرده  اند اما دوبی به محل اصلی 
اسکان تماشاگران تبدیل شده است

خیابان ها و فضاهای عمومی شــهر دوحــه، پایتخت قطر 
این روزها پر از نمادها و نشــانه هایی اســت که از برگزاری 
جام جهانی 2022حکایت دارند. زمانی که فیفا در ســال 
2010اعلام کرد که قطر میزبان جام جهانی 2022خواهد 
بود، بســیاری از هواداران فوتبال و کارشناسان ورزشی با 
دیده تردید به توانایی های قطر برای میزبانی از جام جهانی 
نگاه می کردند و در انتقادات خود تأکید داشــتند که قطر 
امکانات کافی برای برگزاری رقابت های جام جهانی ندارد؛ 
هوا در این کشور بسیار گرم است و ورزشگاه های کافی در 
دسترس نیست. با این حال، در این 12سال قطری ها برای 
فراهم کردن شرایط میزبانی، سنگ تمام گذاشتند. براساس 
گزارش وب سایت کوارتز، قطر برای هزینه های میزبانی از 
این رویداد که تقریبا یک ماه طول خواهد کشــید، رکورد 
تازه ای به نام خود ثبت کرده است.220میلیارد دلار، برآورد 

هزینه ای است که برای جام جهانی قطر شده است.

این در حالی اســت که تا پیــش از ایــن، گران ترین جام 
جهانی متعلق بــه بازی های 2014برزیل بــود که در آن 
فقط 15میلیارد دلار هزینه شده بود. بلومبرگ هزینه های 
زیرســاختی قطر برای جام جهانی از قبیل ساخت بزرگراه 
و فرودگاه ها را هم لحــاظ کرده و میــزان هزینه کرد این 
کشــور را 300میلیارد دلار ارزیابی کرده است. نکته قابل 
توجه آن اســت که با وجود این هزینه سرسام آور، اما سود 
مالی قطر از برگزاری این مســابقات فقط 17میلیارد دلار 
برآورد می شود. پیش بینی شده که برخی از ورزشگاه های 
جدید ساخته شده در قطر پس از جام جهانی، بلااستفاده 
خواهد بود؛ ازجمله ورزشگاه لوسیل که با ظرفیت 80هزار 
نفر ساخته شده است. دیلی میل در گزارشی نوشته است 
که بازی های بهترین تیم باشــگاهی قطر یعنی تیم السد، 
به طور میانگین فقط 1500 نفر تماشاچی دارد. دومین تیم 
پرطرفدار این کشور با نام الریان، حتی 1000نفر تماشاگر 

هم جذب نمی کند.
همه هزینه ها از جیب قطر بــوده اما عوائد بازی ها به جیب 
دیگران خواهد رفت. اکونومیست در گزارشی می نویسد که 
همزمان با آغاز رقابت های جام جهانی،  450کیلومتر دورتر 
در شهر دوبی، به عنوان مرکز اقتصادی امارات متحده عربی، 
برخی خطوط هوایی برنامه پروازهای خــود را تا 10 برابر 
افزایش داده اند. همزمان یک شرکت حمل ونقل در دوبی 
ناگزیر شده700تاکســی، ده ها اتوبوس و 2 کشتی را برای 
جابه جایی مســافران جام جهانی به ناوگان خود بیفزاید. 
این گزارش، شــهر دوبی را بزرگ ترین برنده جام جهانی 

2022قطر می داند.
انتظار می رود حدود 1.2میلیون نفر در جریان رقابت های 
جام جهانی به قطر سفر کنند و طبیعی است در این شرایط، 
قطر ظرفیت میزبانی از این تعداد تماشاگر را نداشته باشد. 
براساس گزارش وب سایت کوارتز، هتل های قطر مجموعا 
31هزار اتاق دارند که از این تعداد 80درصد آنها توســط 
فیفا برای بازیکنان، مهمانان و مقامات رزرو شده است. قطر 
البته 6هزار کانکس گردشگری نیز در دهکده این مسابقات 
قرار داده که هزینه آنها 200دلار در هر شب است. علاوه 
بر این، 1000خیمه چادر مدرن نیز در اطراف دوحه برای 
پذیرایی و اقامت گردشــگران تعبیه شده اســت. اما باز 
هم این امکانات، پاســخگوی حضور میلیونی گردشگران 

جام جهانی نیست.
از این رو دوبی به عنوان گردشــگر پذیرترین شــهر حاشیه 
خلیج فارس، نخستین گزینه ای اســت که پس از دوحه به 
ذهن بســیاری از مهمانان می رســد. خط پروازی »دوبی 
 فلای« در روزهای عادی، 3 پرواز به دوحه دارد، اما همزمان 
با بازی ها، این پروازها به 30پرواز در روز می  رسد. هواپیمایی 
قطر هم 15پــرواز به پروازهای خود بــه دوبی اضافه کرده 
اســت. دوبی دارای 140هزار اتاق هتل و مهمانپذیر است 
که 115هــزار اتــاق آن در هتل ها و 25هزار اتــاق نیز در 
آپارتمان های اجاره ای قابل استفاده خواهند بود. بنابراین 
انتظار می رود بخش زیادی از گردشــگران جام جهانی در 

دوبی اسکان پیدا کنند.
به نوشــته اکونومیست، عربســتان ســعودی نیز از سال 
2019خود را برای اســتقبال از گردشــگران خارجی جام 
جهانی آماده کرده اســت. به گفته احمــد الخطیب، وزیر 
گردشگری عربستان سعودی، در طول برگزاری مسابقات 
فوتبال، 240پرواز در هفته، بین عربســتان سعودی و قطر 
انجام خواهد شــد. این در حالی است که در روزهای عادی 
و معمولی فقط 6پرواز میان 2 کشور انجام می شود. جالب 
آنکه شــهروندان عربســتان بیش از هر کشــور دیگری از 
قطری ها بلیت خریده اند. حتی گفته شــده که بسیاری از 
شهروندان عربستان قصد دارند در استان شرقی این کشور، 
در نزدیکی مرز با قطر بمانند و هنگام برگزاری مسابقات، به 
سمت ورزشــگاه ها رانندگی کنند. از همین رو نیز مقامات 
قطری گفته اند که گذرگاه ابوسمره را برای رفت وآمد 4هزار 

مسافر در ساعت، توسعه و آماده کرده اند.
البته در میان همسایگان قطر، استثناهایی هم وجود دارد 
که با وجود فضای گرم جام جهانی، اما هنوز یخ سرد روابط 
میان دو طرف حاکم است. استثنای فضای سرد روابط قطر 
با کشور همسایه، به رابطه با بحرین مربوط می شود. بحرین 
نزدیک ترین کشور به قطر است و با فاصله 140کیلومتری، با 
یک پرواز چند دقیقه ای می توان به دوحه رسید، اما حاکمان 
بحرین هنوز هیچ تغییری در برنامه های خود برای میزبانی 

از گردشگران جام جهانی انجام نداده اند.

نبیل قاووق
عضو شورای مرکزی حزب الله لبنان

عربســتان ســعودی، عامل اصلی سوق 
یافتن جریان های سیاسی لبنان به سوی 
تقابل اســت. ســعودی ها از ســال۲۰۰۹ 
به ایــن ســو، چنیــن منطقــی را در لبنان 
در پیــش گرفته انــد و ایــن منطــق آنهــا 
همچنان ادامــه دارد. منطــق رویارویی، 
اکنون به بن بســت رســیده و لبنان را به 
خــأ ریاســت جمهوری رســانده اســت. 
جلســات انتخــاب رئیــس جمهــور در 
پارلمــان ثابــت کــرد کــه هیــچ گروهــی 
بــه تنهایــی و بــدون توافــق بــا دیگــران 
نمی توانــد رئیــس جمهور انتخــاب کند. 

)المیادین(

آنتونیو گوترش
دبیرکل سازمان ملل متحد 

از اینکــه کنفرانــس آب و هوایــی در 
شرم الشیخ در وضع طرحی برای کاهش 
اساســی انتشــار گازهــای گلخانــه ای 
ناموفق بوده، متأسفم. ســیاره ما هنوز 
در شرایط اورژانسی است. ما اکنون به 
کاهش شدید انتشار گازهای گلخانه ای 
نیاز داریم و این موضوعی است که این 
کنفرانس آب و هوایــی آن را مدنظر قرار 

نداده است. )خبرگزاری فرانسه( 

نقل قول  جهان نما

کیوسک

چرا مبارزه با فساد اولویت دولت سودانی است؟
محمد شیاع سودانی از زمان به قدرت رسیدن در عراق بارها بر لزوم مقابله با فساد تأکید کرده است. 
او دلایل محکمی برای این کار دارد. اول اینکه، نخست وزیر فعلی عراق به دنبال حفظ حمایت های 
بین المللی است که از زمان تشکیل دولت به دست آورده است. سودانی متوجه شده که اگر با فساد 
در کشورش مبارزه نکند و سیاستمداران فاسد را به پای میز محاکمه نکشاند، نمی تواند حمایت های 
بین المللی را حفظ کند. دوم اینکه، مردم عراق به شــدت از فساد سیستماتیک در عراق ناراضی 
هستند و سودانی برای کسب حمایت های داخلی باید نتایج ملموس و روشنی در این زمینه داشته 
باشد. وب سایت خبری تحلیلی المانیتور می نویســد: او برای انتخابات محلی که قرار است سال 
آینده برگزار شود و انتخابات پارلمانی 3 سال آینده یا حتی هرگونه انتخابات زودهنگام دیگری در 
این کشور نیاز دارد که پایگاه مردمی خود را تقویت کند. سوم اینکه، محمد شیاع سودانی می خواهد 
به آیت الله سیســتانی رهبر شــیعیان عراق، و مقتدا صدر رهبر جنبش صدر، که تاکنون درباره 
دولت او سکوت کرده اند اطمینان دهد که در تحقق وعده خود مبنی بر مبارزه با فساد و محاکمه 

سیاستمداران فاسد مصمم است.

مکث

گزارش 1

نیویورک تایمز در گزارش مفصلی از هائیتی نوشته که همزمان 
با افزایش شیوع وبا در مناطق مختلف کشور هائیتی در منطقه 
کارائیب، فعالیــت گروه های تبهکار مانع دسترســی مردم به 
امکانات پزشکی شده است. پزشکان از ترس جان شان به مناطق 
تحت کنترل این گروه ها پا نمی گذارند و همین باعث شــیوع 
بیشتر بیماری شده است. درگیری میان این گروه ها مردم را از 
خانه هایشان آواره کرده و همین باعث تشدید شیوع وبا نیز شده 
است. عدم دسترسی به آب آشامیدنی بهداشتی یکی از دلایل 
شیوع این بیماری است. همزمان، مردم دچار سوءتغذیه شدید هم 

هستند که باعث صدور هشدار از سوی سازمان ملل شده است.

ماهاتیر محمد، نخســت وزیر 
ســابق مالزی در رقابت های 
انتخاباتی برای ورود به پارلمان 
این کشــور با یک شکست ســنگین روبه رو 
شد؛ شکستی که ممکن اســت به  کار یکی از 

باسابقه ترین سیاستمداران آسیا پایان دهد.
درحالی که ماهاتیــر محمــد در رقابت های 
انتخابات پارلمانی گذشــته در ســال 2018 
اکثریت قابل توجهی را به دست آورده بود، در 
این دور از انتخابات چهارم شــد. الجزیره در 
گزارشی شکست ماهاتیر محمد را یک شگفتی 
بزرگ عنوان کرده و نوشــته است: »او نه تنها 
شکســت خورد، بلکه در بدترین شکل ممکن 
هم شکست خورد.« درواقع نخست وزیر سابق 
مالزی نه تنها کرسی خود را در پارلمان از دست 
داده، بلکه حتی نتوانسته بیش از یک هشتم آرا 
را به دست آورد و حزب او موفق به کسب یک 
کرسی هم در پارلمان مالزی نشد. این نتیجه 
انتخاباتی برای ماهاتیر محمد می تواند اعتبار 

سیاسی او را خدشه دار کند.
ایــن نخســتین شکســت انتخاباتــی این 
سیاســتمدار 97ســاله در بیــش از نیم قرن 
گذشته است. او از سال 1981به مدت 22سال 
نخست وزیر مالزی بود تا اینکه در سال 2003 
بازنشستگی سیاسی خود را به صورت ناگهانی 
اعلام کرد. با این حال با آشکار شدن رسوایی 
فســاد مالی چند میلیارد دلاری در صندوق 
دولتی مالزی و انتقاد از دولت حاکم، ماهاتیر 
محمد بار دیگر در ســال 2018 به سیاســت 

بازگشت و با پیوستن به نیروها و هم حزبی های 
سابقش، ائتلاف حاکم را شکست داد. در سال 
2018، وقتی ماهاتیر به سیاســت بازگشت، 

درست 2ماه مانده بود به تولد 93سالگی اش.
ماهاتیر با وجود کهولت ســن، همچنان سالم 
به نظر می رســد و در ســال 2020 با تشکیل 
حزب »مبارزان میهن« کار سیاسی خود را پی 
گرفت. در 2سال گذشته او برخی پیشنهادها 
برای بازنشستگی را رد کرد و قبل از انتخابات 
به خبرنــگاران گفت که شــانس خوبی برای 
برنده شــدن دارد. ماهاتیر در گفت وگویی به 
رویترز گفته بود درصورت شکست، از سیاست 
بازنشسته خواهد شــد. او گفته بود: »انتظار 
ندارم تا 100ســالگی در میدان سیاست باقی 
بمانم. مهم ترین چیــز انتقــال تجربیاتم به 

رهبران جوان حزب است.«
ماهاتیر زمانی که از سال 1981تا 2003رهبری 
کشور آسیایی مالزی را بر عهده داشت، اغلب 
به دلیل تبدیــل کردن این کشــور به یکی از 
صادرکنندگان برتر کالاها با فناوری پیشرفته 
مــورد تحســین قــرار می گرفــت. رهبری 
طولانی مدت او ثبات سیاسی را در مالزی فراهم 
کرد و از او به عنوان »پدر مالــزی مدرن« یاد 
می شود. انجام اقداماتی مانند ساخت فرودگاه 
بین المللی کوالالامپور و بزرگراه شمال جنوب و 
همچنین باز کردن پای سرمایه گذاران خارجی 
به مالــزی مهم ترین دســتاوردهای کارنامه 
ماهاتیر محمد در دوره حاکمیت قبلی اش در 

اواخر قرن بیستم بود.

ماهاتیر محمد، طعم شکست را چشید
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